
GSEducationalVersion

ZLIV / MÍSTEM TVOŘENÁ  /  ateliér zmek-krýzl-novotný  /  FA ČVUT 2024/25   /  JAN MOJKA

GSEducationalVersion

1 : 25 000

GSEducationalVersion

1) Protažení osy stromů od 
parku kolem kostela až po 
rybníky. Doplňuji linii stro-
mů vedenou okrajem náv-
si.

2) Úprava celého území ko-
lem kostela. Vznikne tak 
zelený ostrov, který bude 
začleněn do území solitér-
ních domů a stromů obklo-
pených pobytovým trávní-
kem a cestami.  

3) Liniový koncept výsadby 
zeleně rozvíjející historic-
kou parcelaci Zlivi, kopíru-
je navržené zídky a domy. 
V každé linii je pak vysazen 
jeden druh ovocných stro-
mů, směrem od centra je 
výsadba intenzivnější. 

Na počátku jsem si stanovil šest bodů, kterými jsem se řídil při návrhu centra Zlivi: 
1) sociální kapitál a komunitní identita 2) udržitelná a odolná architektura 3) lokál-
ní kontext 4) rozhraní a meziprostory 5) smysl pro místo 6) návrh jako služba. 
Snažil jsem se vytvořit prostředí, které využívá přínosy městské vybavenosti, ale 
zároveň zachovává klid venkovského života. Takto chápu pojem „rurální aglomera-
ce“, který jsem si definoval ve své teoretické části – tedy mezistupeň mezi vesnic-
kou a městskou typologií.

Jednou z motivací pro uspořádání Zlivi je členění prostoru, které se snaží napodo-
bit historickou parcelaci. Hlava parcely, která bezprostředně navazuje na náves, 
je většinou významově nejdominantnější. V mém návrhu přebírá i funkci veřejné 
vybavenosti. Tělo parcely pak slouží k ubytování, kde se nacházejí převážně byty. 
Poslední částí je noha, která na vesnicích přecházela v sad, pole, louku a nakonec 
v les.

Návrh se snaží propojit dva stávající prostory – takzvané Dolní náměstí a Ná-
městí Míru. Zkoumám, zda tyto prostory skutečně odpovídají definici náměs-
tí, a docházím k závěru, že horní část, tedy Náměstí Míru, má spíše charakter 
návsi. Proto jej ve své práci dále označuji jako „Mírák“. Naopak Dolní náměs-
tí se snažím dotvořit a přiblížit jeho podobu skutečnému náměstí. Mezi obě-
ma prostory vkládám plochu, kterou koncipuji jako prodloužení Míráku (náv-
si). Tím vzniká lineární prostor, dotvořený navrženými domy a stromořadím. 
 
Kolem centra navrhuji části, které jsou úzce provázané s centrálním prostorem, ale 
zároveň si uchovávají svůj vlastní charakter. Tyto oblasti dále rozděluji na konkrét-
ní lokality, které popisuji v návrhu podrobněji

GSEducationalVersion

2025 2075

GSEducationalVersion

ZELEŇSTEZKYDOPRAVA

ROZDĚLENÍ NÁVRHU DO LOKALIT

propojení

pr
os

tu
pn

os
t

otevření

zahuš
tění

zk
lid
ně
ní

zp
řeh

led
ně
ní

oživení

intimita

hierarchie

hierarchie

propojení

prostupnost

PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ CENTRA ZLIVI

GSEducationalVersion

parkoviště u sportovní haly
výsledná síť silnic
navržená páteřní cesta pro pěší
železnice

G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

1 : 5 000

1 : 5 000

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

stávající cyklostezka
navržená cyklostezka
stávající turistická trasa
navržená turistická trasa

GSEducationalVersion

1 : 5 000

ZLIV / MÍSTEM TVOŘENÁ  /  ateliér zmek-krýzl-novotný  /  FA ČVUT 2024/25   /  JAN MOJKA
GSEducationalVersion

Note: Double-click on the item in the list for details.

RÉAMÉNAGEMENT DE LA PLACE DE LA PRÉCOURERIE À PÉRIERS

GSEducationalVersion

velkoformátová         
dlažba

vozovka 
drobná dlažba

asfalt 
/ navržený

asflat 
/ řešené území

dlažba 
malý formát

dlažba 
hrubší spára

mlat nezpevněný 
povrch 
/ trávník
/ záhon

silnice 
/ mimo 
   řešené území

chodník 
/ mimo 
   řešené území

veřejná zeleň 
/ mimo 
   řešené území

soukromá zeleň 
/ mimo 
   řešené území

železnice stromy zachované stromy navržené vyhrazená 
parkovací stání

vstupy do objektů
/ stávající 
/ navržené

legenda 1 : 800

kostel

obchodní
dům

sportovní
hala

fara

městský 
dům

mateřská
škola

skatepark

komunitní 
centrum

obecní 
úřad

kulturní
 dům

dům 
služeb

restaurace

ubikace pro 
seniory

GSEducationalVersion

Note: Double-click on the item in the list for details.

RÉAMÉNAGEMENT DE LA PLACE DE LA PRÉCOURERIE À PÉRIERS

ZLIV / MÍSTEM TVOŘENÁ  /  ateliér zmek-krýzl-novotný  /  FA ČVUT 2024/25   /  JAN MOJKAZLIV / MÍSTEM TVOŘENÁ  /  ateliér zmek-krýzl-novotný  /  FA ČVUT 2024/25   /  JAN MOJKA


